
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 22 dicembre 2022

– 41 –

D.g.r. 15 dicembre 2022 - n. XI/7547
Revisione obiettivi e misure di conservazione delle zone 
speciali di conservazione (ZSC) a seguito dell’infrazione 
2015/2163: attività integrative (CUP G81G22000020003)

LA  GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la Convenzione sulla Diversità Biologica (CBD) firmata a Rio 
de Janeiro il 5 giugno 1992, ratificata dall’Italia con legge 
124/1994, che ha come scopo la conservazione della di-
versità biologica, l’uso sostenibile delle sue componenti e 
la ripartizione giusta ed equa dei vantaggi derivanti dallo 
sfruttamento delle risorse genetiche;

• la Direttiva 92/43/CEE «Habitat», strumento individuato dal-
la Commissione europea per assicurare la salvaguardia 
della diversità biologica in Europa attraverso la conserva-
zione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e 
della fauna selvatiche;

• la Direttiva 2009/147/CE, strumento individuato dalla Com-
missione europea per assicurare la salvaguardia della di-
versità biologica in Europa attraverso la conservazione de-
gli uccelli selvatici;

• il d p r  357/97 e s m i  «Regolamento recante attuazione 
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche»;

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Terri-
torio e del Mare n  184 del 17 ottobre 2007 recante «Criteri 
minimi uniformi per la definizione di misure di conservazio-
ne relative a Zone speciali di conservazione (ZSC) e a Zone 
di protezione speciale (ZPS)»;

• la legge regionale 30 novembre 1983 n  86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette  Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale», e in particolare l’art  25bis «Rete natura 2000»;

Visto il progetto europeo «Nature Integrated management to 
2020 – GESTIRE 2020» (IP GESTIRE 2020), finanziato a valere sul 
Programma LIFE 2014-2020, coordinato da Regione Lombardia, 
come da d g r  X/4543 del 10 12  2015;

Vista la deliberazione n  XI/1397 del 18 marzo 2019 «Attività 
dell’Osservatorio regionale per la biodiversità nella XI legislatu-
ra, approvazione del programma operativo delle attività relative 
alla flora per il triennio 2019-2021 e assegnazione dei contributi»;

Dato atto che:

• con deliberazione di Giunta regionale n  6268 del 11 apri-
le 2022 è stata introdotta la biodiversità tra le aree temati-
che in ambito ambientale e relative risorse per la sottoscri-
zione di accordi di collaborazione tra Regione Lombardia 
e Fondazione Lombardia per l’Ambiente per attività di inte-
resse comune e con successivo decreto Struttura Natura e 
Biodiversità n  7443 Del 27 maggio 2022 è stato approvato 
l’Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Fon-
dazione Lombardia per l’Ambiente per il supporto tecnico-
scientifico alle attività dell’Osservatorio Regionale per la 
Biodiversità della Lombardia per il periodo 2022-2024;

• con deliberazione di Giunta regionale n  6501 del 13 giu-
gno 2022 è stato approvato il Programma «Attività dell’Os-
servatorio Regionale per la Biodiversità affidate al Centro 
Flora Autoctona – Ente Parco Monte Barro (CFA) per il trien-
nio 2022-2024»;

Considerato che:

• ai sensi della Direttiva Habitat, art  6, comma 1, «Per le zone 
speciali di conservazione, gli Stati membri stabiliscono le 
misure di conservazione necessarie che implicano all’oc-
correnza appropriati piani di gestione specifici o integrati 
ad altri piani di sviluppo e le opportune misure regolamen-
tari, amministrative o contrattuali che siano conformi alle 
esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di cui all’al-
legato I e delle specie di cui all’allegato II presenti nei siti»;

• nel 2019, la Commissione Europea ha emanato una mes-
sa in mora complementare (C(2019) 537 del 25 gennaio 
2019) alla Procedura di Infrazione n   2163 già aperta nel 
2015 relativa alla mancata designazione delle Zone Spe-
ciali di Conservazione (ZSC), imputando alle autorità ita-
liane, tra l’altro, la non corretta definizione degli obiettivi e 
delle misure di conservazione, già individuati e approvati 
con appositi atti amministrativi, che hanno consentito la 
designazione delle ZSC;

• per sanare la messa in mora sono stati da tempo avviati 
costanti contatti ed aggiornamenti amministrativi e tecnici 
tra le Regioni/PPAA e il Ministero della Transizione Ecologica 
MiTE (ex Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare) e dal 2019 il Ministero ha avviato un percorso 
da attuare insieme alle Regioni ed in stretto contatto con la 
Commissione Europea per migliorare i contenuti delle misu-
re di conservazione vigenti, stanziando a favore di Regione 
Lombardia un finanziamento straordinario dell’importo di 
euro 144 656,43 per la messa a punto di obiettivi e misure 
di conservazione di siti Natura 2000 attraverso un processo 
che prevede la partecipazione anche dello stesso Ministero 
e lo sviluppo di azioni di comunicazione finalizzate a raffor-
zare la sensibilizzazione e la partecipazione attiva dei vari 
portatori di interesse (CUP G81G22000020003);

Considerato che con d g r  n  XI/6192 del 28 marzo 2022 Re-
gione Lombardia ha aggiornato il Piano di attività di ERSAF e il 
relativo prospetto di raccordo 2022/2024 con integrazione dello 
stanziamento già previsto di 70 000 euro nel Bilancio regionale 
e nella Programmazione Ersaf per l’annualità 2022 per l’attività 
«Supporto revisione obiettivi e misure di conservazione (Infra-
zione 2015/2163)» per l’importo corrispondente ai fondi trasfe-
riti dal MITE pari a euro 144 656,43 e che successivamente con 
decreto n 7444 del 27 maggio 2022 è stato approvato il Proget-
to Attuativo «Supporto revisione obiettivi e misure di conserva-
zione (Infrazione 2015/2163)» presentato da Ersaf con durata 
2022-2023; 

Dato atto che con nota ministeriale del 17  novembre  2022 
(prot  T1 2022 0151241) il Ministero dell’Ambiente e della Sicurez-
za energetica ha comunicato a Regione Lombardia la messa a 
disposizione di un ulteriore finanziamento straordinario dell’im-
porto di euro 90 000,00 per supportare:

• l’attività di completamento del lavoro di ridefinizione degli 
obiettivi e delle misure di conservazione ad essi associate;

• azioni finalizzate a rafforzare la sensibilizzazione e la parteci-
pazione attiva dei portatori di interesse;

• acquisizione, laddove necessario, di nuove conoscenze re-
lative ad habitat e specie, attraverso rilievi di campo;

• supporto per l’aggiornamento dei Formulari Standard, al 
fine di renderli coerenti con la ridefinizione degli obiettivi e 
delle misure di conservazione;

Dato atto che nelle date 15 e 16 novembre 2022 si sono svolte 
riunioni con Ersaf e con Fondazione Lombardia per l’Ambiente 
e Centro Flora Autoctona/Parco Monte Barro che collaborano 
nell’ambito del citato progetto «Supporto revisione obiettivi e 
misure di conservazione (Infrazione 2015/2163)»; nelle riunioni è 
stato presentato lo stato di avanzamento delle attività in corso 
evidenziando l’esigenza di integrare i dati relativi ad alcune spe-
cie presenti nei Siti Natura 2000 attraverso rilievi di campo;

Vista la proposta di attività pervenuta in data 1 dicembre 2022 
(T1 2022 0157501) dal Parco Monte Barro «Urgente necessità di 
monitoraggio delle popolazioni storiche e recenti di Isoetes ma-
linverniana in Lombardia», che prevede attività da svolgere nel 
periodo gennaio-settembre 2023, con una richiesta complessi-
va di contributo pari a 10 000 euro;

Preso atto che, sulla base dei contenuti della citata nota mini-
steriale del 17 novembre 2022, con Deliberazione di giunta regio-
nale n  7467 del 30 novembre 2022 è stato previsto un ulteriore 
finanziamento straordinario con stanziamento di euro 90 000 del 
capitolo di entrata vincolata 10911 «Trasferimenti per la Strategia 
nazionale per la biodiversità» e del corrispettivo capitolo di spe-
sa 15208 «Trasferimenti per la Strategia nazionale per la biodiver-
sità» per l’esercizio 2022;

Ritenuto di assegnare al Centro Flora Autoctona – Ente Parco 
Monte Barro (CFA) per le attività integrative di monitoraggio re-
lative alla specie Isoetes malinverniana il contributo di 10 000 
euro ed a Fondazione Lombardia per l’Ambiente per le attività 
integrative di monitoraggio scientifico necessario alla revisione 
degli obiettivi e misure di conservazione delle ZSC il contributo 
di 80 000 euro, a valere sul capitolo 15208 «Trasferimenti per la 
Strategia nazionale per la biodiversità» del Bilancio 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto pertanto di integrare per euro 80 000 le risorse desti-
nate all’area tematica biodiversità previste dalla deliberazione 
di Giunta regionale n  6268 del 11 aprile 2022 «Integrazione delle 
aree tematiche in ambito ambientale e relative risorse per la sot-
toscrizione di accordi di collaborazione tra Regione Lombardia 
e Fondazione Lombardia per l’Ambiente per attività di interesse 
comune in tema di ricerca, formazione, educazione ambientale, 
sviluppo sostenibile, tutela dei laghi e biodiversità»;



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 22 dicembre 2022

– 42 – Bollettino Ufficiale

Ritenuto pertanto di:

• di provvedere al sostegno finanziario delle attività integra-
tive di monitoraggio relative alla specie Isoetes malinver-
niana necessaria all’attività di revisione obiettivi e misure 
di conservazione, che si svolgerà nel periodo gennaio-set-
tembre 2023, con una spesa di € 10 000,00 a favore dell’En-
te Parco del Monte Barro che trova copertura al capitolo 
9 05 104 10208 «Trasferimenti per la Strategia nazionale per 
la biodiversità» del bilancio di previsione 2022-2024, per l’e-
sercizio 2022, dando atto che verrà attivato apposito FPV;

• di integrare le risorse destinate all’area tematica biodiversi-
tà previste dalla deliberazione di Giunta regionale n  6268 
del 11 aprile 2022 con la quota di 80 000 euro che trova 
copertura nel capitolo 9 05 104 10208 «Trasferimenti per la 
Strategia nazionale per la biodiversità» per l’annualità 2022, 
da destinare ad attività di monitoraggio scientifico neces-
sario alla revisione degli obiettivi e misure di conservazione 
delle ZSC, dando atto che verrà attivato apposito FPV;

• di demandare al dirigente della Struttura Natura e Biodiver-
sità l’adozione dei conseguenti atti di spesa;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 e i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura che

definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regio-
nale e il conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

A voti unanimi, espressi nella forma di legge;
DELIBERA

1  di provvedere al sostegno finanziario delle attività integra-
tive di monitoraggio relative alla specie Isoetes malinverniana 
necessaria all’attività di revisione obiettivi e misure di conser-
vazione con una spesa di € 10 000,00 a favore dell’Ente Parco 
del Monte Barro che trova copertura al capitolo 9 05 104 15208 
«Trasferimenti per la Strategia nazionale per la biodiversità» del 
bilancio di previsione 2022-2024, per l’esercizio 2022, dando atto 
che verrà attivato apposito FPV;

2  di integrare le risorse destinate all’area tematica biodiver-
sità previste dalla deliberazione di Giunta regionale n  6268 del 
11 aprile 2022 con la quota di 80 000, euro che trova copertura 
nel capitolo 9 05 104 15208 «Trasferimenti per la Strategia nazio-
nale per la biodiversità» del bilancio di previsione 2022-2024, per 
l’esercizio 2022, dando atto che verrà attivato apposito FPV, da 
destinare ad attività di monitoraggio scientifico necessario alla 
revisione degli obiettivi e misure di conservazione delle ZSC;

3  di demandare al dirigente della Struttura Natura e Biodiver-
sità l’adozione dei conseguenti atti;

4  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia;

5  di provvedere, altresì, all’assolvimento degli obblighi di tra-
sparenza previsti dagli art  26 e 27 del d lgs  n  33/2013  

 Il segretario: Enrico Gasparini


